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We cannot solve our problems with the same

thinking we used when we created them.

Albert Einstein, 1955

As we work to bring more technology to

humanity, we also need to bring more

humanity to technology.

Brad Smith, 2019
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Abstract

In the past two decades, digital technologies have changed how

international organisations respond to conflicts. With contemporary armed

struggles gaining new dimensions and becoming more complex, a challenge

remains to comprehend the potential of both militarised and unconventional

digital capabilities, and to determine which of them are the best devices and

systems for peacekeeping operations. Nevertheless, the potential of such

innovative digital technologies in EU’s CSDP operations remains unclear.

Along those lines, this study aims to firstly assess the practicality and

functionality of these innovative capabilities, in terms of their impact on the

actors, intelligence gathering and analysis process, and the opportunity for

advocacy that such technologies offer to local communities. Secondly, it

identifies and deconstructs the narratives and initiatives dealing with digital

technologies in EU external action, in order to understand the growing emphasis

placed on these tools and the direction in which the Union is going with regard

to these innovative capabilities. Thirdly, in its quest to answer the research

question, this study examines the potential benefits and shortcomings posed by

both existing and more novel digital capabilities to CSDP operations. This

dissertation proposes and defines the overarching notion of ‘innovative

peacekeeping’, which bridges the lacunas of the academic literature by

providing a comprehensive conceptual contribution that synthetises the various

understandings found in the scholarship. While taking a reconciliatory stance,

two main qualitative research methods – discourse and document analysis –

were applied throughout the analysis of this study in a systematic and rigorous

manner. This dissertation concludes that digital technologies represent an

arsenal of high-value niche capabilities that can be beneficial to CSDP

operations by strengthening them to take a more pragmatic, holistic and

inclusive approach in order to achieve sustainable peace, in accordance with the

objectives and commitments presented in the EU Global Strategy.

Keywords: European Union, external action, CSDP operations, digital
technologies, social media, innovation, peacekeeping.
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Chapter 1. Introduction

Since 2003, the European Union (EU) has undertaken more than thirty missions

and operations, through its Common Security and Defence Policy (CSDP), in

the eastern and southern Neighbourhood (Tardy, 2019). CSDP operations are

the most visible activity of the EU in terms of external action and have been the

most tangible example of EU’s maturity as a global security actor (Tardy, 2015).

According to Article 42.1 of the Lisbon Treaty (2007), the CSDP provides the

Union with an ‘operational capacity drawing on civilian and military assets’,

which can be used on ‘missions outside the Union for peacekeeping, conflict

prevention and to strengthen international security in accordance with the

principles set in the United Nations (UN) Charter’.

In EU parlance, CSDP military activities are called ‘operations’,

whereas civilian activities are called ‘missions’ (Tardy, 2019). While

acknowledging the importance of civilian CSDP missions, the current study will

focus primarily on military CSDP operations. These military operations can be

broadly defined as third-party interventions that do not take sides, or identify

and defeat an enemy (Tardy, 2019). CSDP operations encompass a wide range

of tasks, including humanitarian aid, conflict prevention, military advice and

assistance, post-conflict stabilisation and, most importantly, peacekeeping tasks

(EEAS, 2020). From its origins, peacekeeping has always consisted in a series

of ‘ad hoc responses’ to particular issues during different historical periods

(Bellamy, Williams & Griffin, 2010). Peacekeeping was famously described by

former UN Secretary-General Dag Hammarskjöld as Chapter VI½ of the UN

Charter. This notion is grounded on three basic principles, namely consent,

impartiality and the limited use of force, and generally implies the deployment

of international military personnel to help maintain peace and security (Fortna

& Howard, 2008).

However, continuing conflicts, fuelled by both greed and grievances,

have gained new dimensions, while peacekeeping operations have become

increasingly robust (Paris, 2004). In parallel, the boundaries between what is

supposed to be conflict management, peacekeeping or peacebuilding have

become increasingly blurred, leading practitioners and scholars alike to agree

that these processes are anything but sequential (Hansen, 2020). Tardy (2019)

underlines that, even though some CSDP military peacekeeping activities might
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fall short of being openly coercive operations, others have acquired more robust

mandates and compelling capabilities. Due to the changing dynamics of conflict

and to the highly volatile security environments in which peacekeepers are

deployed, some mandates provide for the possibility of resorting to force against

spoilers, in a way that had ‘never been contemplated’ in previous CSDP military

operations (Tardy, 2019: 236). Nonetheless, the main objective of contemporary

CSDP peacekeeping operations is to improve the security and the well-being of

people affected by protracted conflicts (Peter, 2019; Tardy, 2019).

Thus, the complex nature of contemporary conflicts demands more from

EU and its CSDP personnel. Old models are no longer working fast enough to

reduce or bring conflicts to an end, and to fully protect civilians (Glasius &

Kaldor, 2006). Even if a conflict is stopped, the risk of it recurring looms for as

long as the causes that fuelled it, such as exclusion from development, injustice,

poverty or inequality, remain unaddressed (Soriano & Gossen, 2017). Besides

the changing dynamics of conflicts and interventions, peacekeepers are faced

with the challenging task of reconciling the requirements of their mandate with

issues like the protection of civilians, local ownership, gender inclusivity,

climate change, global pandemics or long-term institution-building (Peter,

2019).

In addition to the realities of the field, Portmess and Romaya (2015)

point out that peacekeeping is increasingly influenced by the ongoing digital

technological revolution. Digital technologies have affected the way war is

conducted and peace is won (Peter, 2019). In this context, if there is any chance

of effectively tackling the damaging effects of conflicts happening around the

world, combining all the efforts to introduce innovative capabilities is

paramount (Dorn, 2016; Peter, 2019). Digital technologies can change how

some peacekeepers respond to conflicts by gaining greater efficiencies, such as

situational awareness or operational intelligence, which in turn help address the

causes fuelling the conflict (Dorn, 2016). In this case, Dorn (2016) envisions

that digital technologies should support and sustain the peacekeepers, help them

maintain peace, include local communities in peacekeeping activities and

sustain the flow of timely information, while being both ‘participatory and

emancipatory’ (Karlsrud, 2014; Dorn, 2016; Mac Ginty, 2017: 698).

As computing power continues to rise and the cost of hardware to

steadily decline, the digital divide is closing at an increasing speed, thus
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providing an opportunity to peacekeepers to take advantage of these

advancements for their own endeavours (Karslrud, 2014; World Bank, 2016;

Karlsrud, 2017). According to the Organisation for Economic Cooperation and

Development (OECD), the term ‘digital divide’ refers to the gap between

individuals, households and geographic areas at different socio-economic

levels, with regards to both their opportunities to access information and

communication technologies (ICTs) and their use of the Internet for a wide

variety of activities (OECD, 2002). There are more than 4 billion people

connected to the internet world-wide who have access to mobile phones, with

almost 45% of them located in developing states (World Bank, 2016, ITU,

2018). In this context, both scholars and practitioners have emphasised the need

for more digital technologies in the context of peacekeeping operations (Dorn,

2016; De Zan, Tessari & Venturi, 2016; Smith & Juncos, 2018).

The 2016 EU Global Strategy (EUGS) acknowledges that European

CSDP personnel are tasked to strengthen the resilience of states, at the east and

south of the Union’s borders, and to promote the protection of human rights in

a less safe and more uncertain security environment. However, while the world

is going through periods of existential crisis, the EU Global Strategy (2016)

recognizes that these times offer an extraordinary opportunity in terms of

technological progress. The Strategy further stresses that the development of

more ‘innovative forms of engagement’ is paramount in pursuing the Union’s

goal to foster international peace (EU, 2016: 45). The document highlights that

the development of ‘innovative information and communication technologies

systems would guarantee the availability and integrity of data, while further

developing platforms for cooperation, and reinforce the potential of CSDP

operations’ (EU, 2016: 22). In this context, digital technologies seem to

represent a first effective step to better adapt the challenging tasks encountered

by CSDP peacekeepers to the volatile environments in which they are deployed.

Experience has shown that such innovative tools were beneficial to UN

peacekeeping endeavours in various instances (Dorn, 2016; Karlsrud, 2017).

Nevertheless, as uncovered by Smith and Juncos (2018), the Union does not

make much use of its digital technological capabilities when compared to the

UN. More precisely, even though the EU has achieved significant

improvements for certain technologies (mostly with aerial and satellite

systems), awareness of the potential of these tools is still limited in both research
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and practice, as well as for more unconventional digital technologies such as

mobile (smart)phones, tablets, social media platforms and other related software

(De Zan, Tessari & Venturi, 2016).

Digital technologies can be generally defined as Internet-aided devices,

systems and resources, such as mobile phones, their related software, social

media platforms or even satellite and aerial systems, which generate, store and

provide data (Dunning, 2020). In order to identify and assess the potential of

such innovative capabilities, this study distinguishes between unconventional

digital technologies and the more militarised digital systems that are broadly


[…]


Therefore, European policymakers should identify the proper

technological solutions necessary to design a coordinated digital response to

support all its CSDP operations, which could serve as a template strengthening

the Union’s role as a global security actor (Lilkov, 2020). If this global

pandemic has taught the whole of humanity anything, it is that digital

technologies can be a valuable resource in times of international crisis. Thus,

taking into account the post-pandemic ‘new normal’ in which CSDP operations

will unfold, it is reasonable to think that digital technologies can substantially

contribute to maintain the same high operational standards in an even more

insecure and uncertain environment. If more humanity is applied to these

innovative digital capabilities, more practical solutions to problems deemed

difficult to solve a few decades ago will arise.
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Chapter 7. Conclusion

Based on all the findings discussed in the previous chapter, the most

adequate answer to this paper’s research question is arguably that digital

technologies can benefit CSDP operations by enabling them to take a more

pragmatic, holistic and inclusive approach in order to achieve sustainable peace

within the European Neighbourhood. This approach goes beyond simple crisis

management and is in line with the objectives and commitments made in the

2016 EUGS. Technology will not replace the need for human expertise, but it

can strengthen the capacity of CSDP personnel to do their jobs more effectively,

while empowering local populations to participate in the peace process and

improve their livelihoods. In parallel, the analysis has confirmed that political

will, at the level of European member states, is an essential condition for the

Union to benefit from digital capabilities in its CSDP operations.

The biggest advantage of digital technologies, and paradoxically their

most important drawback, is their multi-fold purpose. Mobile phones, their

related software and online platforms, as well as satellite systems can be used

for both communication and training purposes, as well as for more militarised

tasks, such as monitoring and early warning against potential spoilers. Yet, their

versatility might make them ideal targets of malicious cyber incidents. At the

same time, digital technologies must not be seen as a euphemism for the

introduction of intrusive technologies into operation areas for narrow political

purposes. A clear legal and political framework, including oversight and privacy

protection mechanisms, still needs to be developed to ensure that a CSDP

operation does not use digital technologies to gather non-clandestine

information, and that it does not violate any human rights or state sovereignty.

This dissertation was not written on a blank slate. Assessing the potential

benefits of digital technologies in CSDP operations, both conceptually and

practically, is the result of an investigation that explored scholarly insights and

European actors’ narratives, while also taking into account the various uses of

digital technologies by other international organisations. The analytical strength

of this dissertation results from its reconciliatory stance allowing a greater

flexibility, while maintaining proper analytical methods that clearly

differentiate what is known from what is constructed. This approach is further

reinforced through the inductive reasoning of this study, which makes it
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possible to infer the potential of such innovative capabilities in CSDP

operations. The best advantage of inductive reasoning is that it enables working

with probabilities. While not all probabilities come true, inductive reasoning

allows to identify a concrete starting point (use of digital technologies in UN

peacekeeping) and then to draw observations and perceptions based on patterns

identified in the available material (how these digital technologies can also

benefit CSDP operations). In this regard, building upon existing narratives,

knowledge and practice of scholars and EU/UN officials, this dissertation has,

through its constructivist approach and reconciliatory stance, examined digital

technologies as both a discursive tool and a governance practice in order to

provide a more nuanced analysis. Moreover, this paper makes its own

conceptual contribution by developing the overarching theorisation of

innovative peacekeeping, which aims to bridge the lacunas in the academic

scholarship, as it synthesises divergent views on the meaning of digital

technologies in peace operations.

Nevertheless, it is essential to address the limitations of this study’s

findings. Although this dissertation has been carefully prepared, some concerns

remain regarding the inferences made. While CSDP operations rely mostly on

conventional satellite and aerial militarised systems, hand-held devices and their

related software, as well as social media platforms, have not yet been fully used

by CSDP personnel. In this context, this study had to make inferences about the

benefits of such less militarised tools that are based on their wider use by other

international organisations, such as the UN. Therefore, some of the findings of

this study could be criticised for being too subjective, because they are based,

through the use of primary and secondary sources, on inferring the benefits of

digital technologies to CSDP operations by relying on the academic studies and

experiences of scholars and EU/UN practitioners. However, the UN and the EU

are labelled as ‘natural partners’ aiming to act in a multilateral manner, with

each organisation learning from each other’s successes and failures in the use

of digital technologies.

Furthermore, concerns may arise regarding the methodology and

materials used in conducting this dissertation. The differentiation between the

use of primary and secondary sources might get blurred, as discourse and

document analysis overlap in the analysis process. At the same time, it is worth

mentioning that some documents have restricted access to their full official

67

version, and that only some extracts can be found. Regardless, this dissertation

has striven to identify the most significant sources through the SCF template

and to produce a clear analysis in which the reader can indirectly deduce the

research method and the type of source used.

In the end, despite these various limitations, this dissertation will

hopefully stimulate future research on the intricacies of digital technologies and

on their potential to EU’s endeavours in international peace and security. For

instance, future research could critically analyse the implications of digital

technologies for the role of EU as a global security actor. A study focusing on

the Global Tech Panel, and on the contribution of small to medium-sized

enterprises providing digital technologies to the Union’s security and defence

sectors, can be equally beneficial. Future research can also investigate the cyber

security implications of digital technologies used for EU’s peacekeeping

operations. It would also be interesting to produce a more in-depth study

comparing the respective limitations of digital technologies used in both EU and

UN peace operations, while assessing whether these limitations can lead to the

failure of such innovative capabilities.

To finally conclude, digital technologies can benefit CSDP operations

to act in a more holistic and inclusive manner, while empowering the Union to

become a normative learning environment that develops and applies these

innovative tools on a continuous basis. There is still plenty of room for further

developments and even for improvement, as the added value of digital

technologies is just starting to be acknowledged by the Union. Digital

technologies can nonetheless enable the Union to be better prepared for the

future that will always be riddled with challenges and uncertainties, and for

which a more complete understanding and deployment of digital technologies

can prove to be a major game changer for CSDP operations.
