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ADDITIONAL WRITTEN COMMENTS

Reviewer 1

This dissertation sets out to assess the potential value of innovative digital technologies to EU
CSDP peacekeeping operations, under the rubric of 'innovative peacekeeping.' The research topic
is reasonably well justified and the dissertation is logically structured and sequenced. In terms of
factual accuracy, the dissertation employs terms including peacekeeping, peace operations, peace
interventions, military operations and humanitarian assistance interchangeably at times, and
moves fluidly through discussions of these different concepts, although they refer to different
activities which in some cases have distinct legal bases, mandates, underlying principles, etc.
Similarly, the literature review and empirical analyses move frequently between discussion of
UN and EU operations, although there are important distinctions between these. Greater attention
to specificity in operationalising key terms and setting parameters on the areas of focus would
have added value. The synthesis of literature and later analysis sections demonstrate clear
engagement with relevant material, but this often appears to take the form of summarising - rather
than critical evaluating or synthesising - available studies. Greater critical engagement and
consideration of counter-arguments, would have strengthened the dissertation. Specifically, there
is limited engagement with the questions of whether, and with what ethical implications, digital
technologies might be used in peace operations - a gap that had it been addressed, would have
brought the dissertation into closer alignment with the theoretical framework outlined. Overall,
the dissertation is clear, well-written and well-referenced.
Reviewer 2
This is a potentially very interesting dissertation on a yet underdeveloped topic of digitalization
in/of peace support missions, with an empirical focus on EU and her CSDP missions. HOwever, I
feel the thesis does not fulfil the potential of the topic conceptually, in terms of the argument and
its critical consideration, and empirically. The author puts an equasion between innovation of
peace support practice and digital technologies. This is the first issue that would deserve more
attention, both generally and within the empirical domain studied: does more digitalization
inevitably lead to greater innovation? This is particularly pressing when the tech side is
considered from its inherently dual/omni-use/functional perspective. While I am aware that this
"digital idealism" is also a problem of much of the existing - and naïve - academic literature, the
redress would be particularly welcome here when the argument gets married with the topic where
legitimacy, consent seeking, and sticking to rules of engagement all mean it needs to be one of
the central issues. The other problematic issue from my perspective, which bogs the thesis down,
is the conceptual ignorance of different types of peace operations which are normally put under
the generic (and politically charged) label peace support operations. Surely, not only there is a
great difference between peackeeping, peacemaking, peacebuilding, and peace-enforcement in
terms of their political, legal, and security bases but, additionally, there are very different ways in
which, say, militarily-robust peace-enforcement Vs.diplomatically-oriented peacemaking can
make the use of digital techonologies. On a balance, the student has shown a decent level of
orientation in the literature, the workmasnhip issues of formatting, style and referencing seem to
be adequate.